portfólio e, como limitação, não mensura o montante desta perda acima do nível de confiança.

Segundo o método histórico, com nível de significância de 97,5%, janela de observação de 24 meses e
retornos diários, o VaR diário da carteira de ativos da Companhia estimado para 31 de dezembro de 2025,
foi de aproximadamente R$16.829, o que representa uma perda máxima estimada de 0,19% do total da
carteira de ativos.

2.2.3.2 Análise de sensibilidade de moeda estrangeira

A Companhia opera em moedas estrangeiras, sendo a principal exposição ao dólar americano, além
disso, há exposição em menor grau a outras moedas, conforme mencionado na nota 2.2.3.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de câmbio R$/US$, foram considerados os
seguintes cenários:

 Cenário base: taxa de câmbio de R$5,5024 por US$ 1,00 (P-TAX) em 31 de dezembro de 2025

(R$6,1923 em 31 de dezembro de 2024);
 Cenários de sensibilidade consideram uma redução ou aumento da taxa de câmbio em 25% e

50% em relação ao cenário base.

O impacto da variação da taxa de câmbio no total de ativos e passivos detidos ou a liquidar em dólar em
31 de dezembro de 2025 e 2024, é demonstrado nas tabelas abaixo:

  2025
Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Taxa de Câmbio 5,50 4,13 2,75 6,88 8,25
Total de ativos em moeda estrangeira (i)  7.791.384  (1.947.846) (3.895.692)  1.947.846   3.895.692
Total de passivos em moeda estrangeira (ii) (7.575.434)  1.893.859   3.787.717  (1.893.859) (3.787.717)
Impacto no resultado antes dos impostos   (53.987) (107.975)   53.987   107.975
Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,7)  (1,3)   0,7   1,3
Impacto sobre o lucro líquido (%)   (6,4)   (12,8)   6,4  12,8

  2024
Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Taxa de Câmbio 6,19 4,64 3,10 7,74 9,29
Total de ativos em moeda estrangeira (i)  9.265.859  (2.316.465) (4.632.929)  2.316.465   4.632.929
Total de passivos em moeda estrangeira (ii) (9.217.577)  2.304.394   4.608.789  (2.304.394) (4.608.789)
Impacto no resultado antes dos impostos   (12.070)  (24.141)   12.070   24.141
Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,2)  (0,3)   0,2   0,3
Impacto sobre o lucro líquido (%)   (1,9)  (3,9)   1,9   3,9

(i) Valores contemplam parcela de ativos em moeda estrangeira de fundos de investimentos em moeda local.
(ii) Contém contas a pagar, depósitos de terceiros, débitos de operações e provisões técnicas de seguros e resseguros.

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais
em 31 de dezembro
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20 de 113

Contratos futuros de moedas

Como parte da política de investimentos da Companhia, existe a previsão de contratação de proteção
cambial para as ocorrências de excedente de ativo e passivo para as moedas estrangeiras com maior
representatividade no portfólio de negócios da Companhia.

2.2.3.3 Análise de sensibilidade à taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, pois possui títulos e valores mobiliários vinculados
a este fator de risco de mercado.

Para a análise de sensibilidade das variações nas principais taxas de juros que afetam aplicações pré-
fixadas e indexadas ao IPCA, foram considerados os cenários descritos abaixo:

 Cenário base: taxa de juros vigente em 31 de dezembro de 2025 e 2024;
 Os cenários de sensibilidade consideram choques de ±25% e ±50% nas curvas de CDI e IPCA,

aplicados sobre o cenário base, com o objetivo de mensurar o impacto potencial nas posições
pré-fixadas e indexadas ao IPCA.

As tabelas abaixo apresentam o impacto imediato da variação da taxa de juros na carteira de aplicações
pré-fixadas e indexadas ao IPCA, que correspondem a 23,9% do saldo da carteira total no montante de
R$ 8.711.958 em 31 de dezembro de 2025 (19,3% e R$9.139.219 em 31 de dezembro de 2024):

  2025
Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Carteiras pré-fixadas e indexadas ao IPCA (i)  2.080.788   2.257.302   2.482.469   1.939.148   1.823.235
Impacto no resultado antes dos impostos   176.514   401.681  (141.640) (257.553)
Impacto no patrimônio líquido (%)   2,2   4,9   (1,7)  (3,1)
Impacto sobre o lucro líquido (%)  21,0  47,7   (16,8)   (30,6)

  2024
Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Carteiras pré-fixadas e indexadas ao IPCA (i)  1.760.206   1.719.575   1.678.944   1.800.837   1.841.468
Impacto no resultado antes dos impostos   (40.631)  (81.262)   40.631   81.262
Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,5)  (1,1)   0,5   1,1
Impacto sobre o lucro líquido (%)   (6,5)   (13,1)   6,5  13,1

(i) Saldo das aplicações pré-fixadas e indexadas ao IPCA, vide nota 5.1.

Análise consolidada por stress tests econômicos

O stress test consiste em mensurar o efeito das variações de preços e taxas observadas no mercado
financeiro em momentos de stress significativos sobre o valor dos ativos e passivos da Companhia. Para
isso, observa-se o valor dos principais preços e taxas em um momento anterior e posterior à crise e aplica-
se estas variações sobre os ativos e passivos da Companhia na data base de 31 de dezembro de 2025.
O cálculo do efeito global também considera as correlações existentes entre os diversos fatores de risco.